Tunc quos a niveis erexit Luna metallis,

quæd Straboni lib. v est ἀνάθηα δὲ θεῶν λευκῶν. Fortunatus lib. iii, carmine 25, de turre eucharistica Felici :

Ced ad ebrj ai his Salonencia t mpla metallis.

Anastasio Bibliothecarius in Silvestro : *Obtulit seraphim singularem ex metallo corallæ*. Ibidem, *metallum Porphyreticum*. ROSVYDUS.

Not. 308. *Bilignus cognomine*. — *Cognomen proprie dicitur nomenquæ vel proprio nomini additum nomen familie vel gentis : ut hic nomen solum significat, quasi diceret duplex nomen habuisse Apostolum, cum tamen, quantum ex Scriptura eadem constat, Hebraice diceretur Thomas, que vox apud Græcos vertitur θωμάς utraque autem geminum sonat, ut Genes. xxxv, 26 : καὶ τῶν ἑνὸν διδύμα ἐν τῷ ὕτρῳ, ὀνομα. Et hæc erant gemini in utero ejus et Genes. xxxviii, 27. Theophylactus in cap. xx Johannis, v. 24, interpretationem esse nominis Thomas docet cum dicitur, Εἶπεν οὖν Θωμάς ὁ λέγοντος διδύμαρ. Sic et ex p. Thomas, qui dicitur Didymus. Et enim Cæpi as interpretatur Petrum, sic et Thomas dicitur, hoc est, si interpretaris, sonat Didymus. Leonidas observat evangelistam nullius nomen apostoli interpretatum esse nisi Thomæ, Euthymius appellatum eum*

fuisse *Thozam*, quod cum fratre altero natus esset. Id tamen necesse non esse recte admonet Maldonatus noster, cum potuerit esse usitatum in ejus familia, et cognomen Gemini in gentibus Romanis Rubellia, et Fusia; quo pacto etiam Spurii et Fusci apud eodem Romanos dicebantur, licet nec colere fuscii, neque natalibus spurii essent. Ita denuum Johao. v. 2 : *Piscina quæ cognominatur Bethesda. καλοῦσθαι ἢ ἐπιδοξαίνεσθαι Bethesda*; hoc est, quæ vacuam Bethesda; et Roman. xi, 47 : *ὁ ἱεροδαμῶς ἐπὶ βοσκήσῃ. Tu Judæus cognominaris. Vertit interpres Vulgare, Judæus appellaris. Duc.*

Not. 309. *Chalcidicis*. — *Chalcidicum*, hic est *Chalcedonium*, ne quid erres. Chalcedone enim in Bithynia passa Euphemia, non Chalceide in Eubæa. Testatur quidem Stephanus a Chalceide apud Græcos formari Chalcidicum, uti a Chalcedone Chalcedonium; Paulinus tamen a Chalceide Flavio, qui Chalcedoni nomen fecit, teste eodem Stephano, formavit Chalcidicum. Ita et Sidonius, carmine 2 in Panegyrico Anthemii, agens de Byzantio, cui Eurus a proxima Chalcedone spirat :

Proxima Chalcidici sensum tuba temporat Euri.

Ita et alii Latini scriptores, uti Hieronymus interpres Eusebii in Chronico, et Cassiodorus in Fastis Apollonium Stoicum vocat *Chalcidicum*, quem Capitolinus in Marco et Eutropius lib. viii vocant *Chalcedonium*.

Sirmondus noster ad Sidonii Panegyricam monet scribendum *Chalcidicum*, non *Chalcidicum*; hinc firmari vult ex vetustissimis exemplaribus synodi cœcumenicæ, in quibus non *Chalcedonensis*, sed *Chalcedonensis* nuncupatur; item ex veteribus nummis, qui nunquam aliter representent. Sed receptam hæcenus scripturam tuentur omnes scriptores antiqui, et diserte Stephanus in *καρχηδών*. Nec movere multum debent vetusta exemplaria, cum certo constat, pleraque nomina, quæ h. adjunctum habent, diversimode scribi, et h. sæpe transponi. Sic invenias etiam in vetustissimis exemplaribus *Chartago* pro *Carthago*, item *Phyten* pro *Python*, sic et *Cherintus* pro *Cerintus*, itidem *cheruei* pro *ceruchi*. A nummis quoque nullum certum argumentum hic sumi potest, cum et in iis variatum sit. In Thesaurò rei antiquariæ Huberti Goltzii, in nummo Sabane Tranquilliane habes *ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ*; in alio nummo, *ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ*; in nummo Annæ Faustine, *ΧΑΛΚΕΔΩΝΑΝ*. In Græcia ejusdem Goltzii exstat in duobus numismatibus, *ΧΑΛΚΕΔΩΝΩΝ*. *ROSVEYDUS*.

Not. 310. *Corpora transfixos trabolibus inclita clavibus*. — *946* *Trabale*, lignum quod transit per rotas. Ita *clavo trabali figere*, dixit Cicero 3 in Verrem. Vita SS. Ferreoli et Ferrulii : *Capitibus beatorum martyrum trabales clavi ma'leis ferreis affixi*. *CANGIUS*, in Glossar. Lat., tom. III, pag. 1158.

Not. 311. *Mare*. — *Mare* sancte mense, nihil aliud est, quam aquarum receptaculi, seu *carus mensæ recessus* ad instar *ὄμβροτα*, quod circa altaria ad abluendas victimas apud Judæos extrui solebat, ut est lib. III Reg. cap. xviii, et lib. II Paralip. cap. iv, v. 6. *CANGIUS*, in Constantinop. Christ. lib. iii.

Not. 312. *Limnibus*. — Hæc voce utuntur passim scriptores dum de ædibus sacris loquuntur, aut de iis quæ ad ipsas sacras ædes voti causa proficiscuntur. Paulinus infra,

Cede sacratis

Limnibus serpens.

Hinc familiaris loquendi formula, *ad limina sanctorum* proficisci, aut ea visitare, cum de iis qui ad eorum sepulcra seu memorias peregrinationes instituant, verba faciunt scriptores. Nam cum sanctorum reliquiæ ac corpora intra absidas, vel hemata, in confessionibus, id est, sub ipsis altaribus recondita essent, hemaque ingredi solis liceret presbyteris, unde presbyterium Latini appellarunt; fideles in limnibus, seu in soleis hematis, consistebant, ibique preces suas ac vota exsolvebant. Nicolaus PP. I epist. 8 : *Tanta*

A hominum millia protectioni atque intercessioni beatorum apostolorum principis Petri ex omnibus finibus terre properantium, sese quotidie conferunt, et usque in finem vite suæ apud ejus limina semet mansura proponunt, etc. Ita passim apud Victorem III lib. iii Dialog., Leonem Ostiensem lib. iii, c. 49, et alios: quibus in locis vox *limina* pro ipsa æde sacra sumitur, id est, pars pro toto. Quamquam nos deunt qui *limina* pro ipsa prima ædis partice, atque adeo ipsis foribus, intelligi debere contendunt, in quibus subsistebant peregrinantes, cum eo prosequerentur cultu ipsos martyres, ut et ipsam ædem sacram subire viderentur, et se indignos censerent. Paulinus Natal. 6, v. 442 et 444.

Mediis in limnibus stans

Vota refert.

Sed et interdum ipsos postes osculabantur: unde apud Chrysostomum homil. in epist. ad Corinth., *προσκύβω τὸν πόδον ἐξέδου*; Aratorem lib. ii Histor. sacr.; et Paulinum Nat. 6, *oscula figere postibus*; Prudentium hymn. 2 et 11, *apostolorum et martyrum exosculari limina*; denique apud Gregorium Turon. lib. iv de Mirac. S. Martini, cap 14, *limina S. Martini osculari*. Paulinus loco laudato :

Stenit ante fores
Festus humi.

CANGIUS, in Constantinop. Christ., lib. iii, pag. 64 et 65.

Not. 313. *Mensa Petri recipit, quod Petri dogma refutat?* — Ita conjiciebat legendum *Caechius*. Ante erat *Mensque Petri*. Intelligi per mensam altare, ut et sequenti versu :

Unus ubique calix Domini, et cibus unus, et una Mensa, domus pæ Dei.

Dionysius Areopagita Hierarch. ecci. cap. 2 : *Τὸ ἱερὸν ἀνασκαύσους τράπεζαν, Post deosculatorem sacra mensa*, id est altaris. Solebant enim olim altaria martyrum corporibus imponi vel apponi. Prudentius hymno 11 *ἔπει στεφάνου*, de sepulero et altari S. Hippolyti :

Talibus Hippolyti corpus mandatur operis,
Propter ubi apposta est arca divita Deo.
Illa sacramenti domitor mensa, eademque
Custos lida sui martyris apposta.

Hieronymus adversus Vigilantium cap. 3 : *Male facit ergo Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te eilem pulveriscum, offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi arbitratu altaria? Quamquam Mensque Petri retineri paterat, ut intelligat mentem seu animam Petri non recipere seu admittere has comessationes, quas doctrina sua damnavit. ROSVEYDUS.*

De eodem abusu Augustinus presbyter Abipio Thagastensi episcopo scripsit anno 595 epistolam, que in nova S. Augustini editione primum prodit n. 29, narrans quibus adhortationibus denuum obtinerit ut Hipponenses catholici abhorrent a luxuriosis conviviis, quæ in sanctorum natalitiis apud Africanas Ecclesias celebrare mos erat. Exstat Hipponensis concilii anno 595 celebrati canon concilio in Carthageniensi insertus, *Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur*: qui canon, procurante hand dudum Augustino tunc presbytero, editus fuit. Quippe Aurelium Carthagenensem puto ante contestatus erat in epistola 22 ut viis omnibus occurreret tunc malo per totam Africanam dudum *947* grassanti; idque ipsi nisi concilii auctoritate tolli non posse insinuarat. PP. Benedictini in epist. 23 S. Augustini.

Unde autem hæc in Ecclesia exorta fuerint, ibidem exponit Augustinus n. 9 : *Scilicet post persecuciones tam multas tamque vehementes, cum, facta pace, turbæ gentilium in Christum nomen venire cupientes, hoc impedirentur, quod dies festos cum idolis suis scelerent in abundantia epularum et ebrietate consumere,*

nec facile ab his perniciosissimis et tum vetustissimis voluptatibus se possent abstinere, visum fuisse majoribus nostris, ut huic infirmitatis parti interim parceretur; diesque festos post eos quos relinquebant, alios in honorem sanctorum martyrum vel non simili sacrilegio, quamvis simili luxu, celebrarent: jam Christi nomine confictis, et tantæ autoritatis juro subditis salutaria sobrietatis præcepta iraderentur, quibus jam propter præcipitum honorem ac timorem resistere non valerent; quocirca jam tempus esse, ut qui non se audent negare Christianos, secundum Christi voluntatem vivere incipient, ut ea quæ ut essent Christiani concessa sunt, cum Christiani sunt, respiciantur.

Hanc ipsam ob causam Gregorius Thaumaturgus, teste vite ipsius scriptore Gregorio Nysseno, institutus in honorem sanctorum martyrum diebus festis, indulgit ut sese in iis fideles exhilararent. Eodem consilio adductus est Gregorius I. PP. ut hæc in lib. IX Regist., epist. 74, Mellito abbati Britanniam pergenti commendaret: *Et quia lites solent in sacrificio demonum multos occidere, debet eis etiam hæc de re solennitas immutari, ut die dedicationis, vel natalitii sanctorum martyrum... religiosus convivii solennitatem celebrent... ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilius valeant.* Sed Augustinus S. Ambrosium laudat in lib. VI Confessionum, c. 2, quod Mediolani cibos ad sanctorum memorias afferri vetuerit, ut ne ulla occasio se inurgitandi daretur ebriosis, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima. RR. PP. Benedictini.

Vide Ambrosium de Elia et Jejunio, c. 17, et Augustinum serm. de Diversis 5 et 101.

Not. 314. *Aquæ cacator Amalec.* — Attingit historiam, quæ narratur Genes. xxvi, 14: *Invidentes Palæstini, omnes puteos, quos foderat servi patris illius Abraham illo tempore, obstruxerunt, implentes luto.* LXX diverunt ἐνερροξον τρύατα. Execrandi verbo usus est Paulinus, ut apud Græcos dicitur τρυφά πίδαξ, lous non apparens; τρυφόμενοι ποταί, quæ sunt obscuræ, et obscurantur, sen inarescunt, vel alios sub terra meatus querunt. Ovidius IV de Pont., eleg. 2:

Sollicit ut limas venas excecet in undis.

Sed ejusmodi passum esse injuriam Isaac, dicit Scriptura, cum diversaretur apud Abimelech regem Palæstinarum in Geraris, non ab Amalecitis vexatum, qui procul a Philistæorum finibus habitabant. Nam ut autor est Josephus lib. III Antiq., cap. 2: *Οἱ τῆς Γοβολίδου καὶ τῆς Πέτρας κατοικοῦντες κολοῦνται Ἀραβῶνιται.* Quæ Gobolitudem regionem et urbem Petram incolunt, vocantur Amaleciter. Itaque Arabia Petræ sive Idumæ inferioris incolæ erant Amaleciter. Unde Hieron. in Tradit. Hebraicæ. II Reg.: *Amalecites et Idumæus unus est.* Dec.

IN POEMA LXXVIII.

Not. 315. *Istic porticibus late circumdata longis.* — Harum porticum intercolumnia ut plurimum cancellis ac pluteis munita erant, quibus incumbere licebat, et in atrium prospicere. Paulinus

Sed circumjectis in porticibus spatari.

Romani vero ejusmodi atria *paradisos* vocabant, Galli *parvis*. Ita passim scriptores vocem hanc usurpant a Græco παράδοισος desumptam, estque locus septus porticibus in quibus deambulationes fiunt. Cæcæus, in Constantinop. Christ., pag. 20.

Not. 316. *Impluvio.* — Ita reposuerat Caucius in margine sui libri, nescio an ex conjectura, an ex libro impresso. Ante erat in *clivo*, quod malim retinere, domæ quid certius constet fide miss. ROSVEYDUS.

Vide not. 167.

Not. 317. *Trinque cancellis currentibus ostia pandant.* — A nan in bema aditus patebat per tres portas que in cancellis aperiiebantur, median ingentem vel majorem, alias minoris magnitudinis ad utrumque latus. Ejusmodi hematis portas *ὄψιος ὄψας* scriptores Græci passim 948 vocant. Cæcæus, in Constantinop. Christ., lib. III, 5, pag. 63.

Not. 318. *Agnina concharum.* — *Concha*, vas æquis capiendis aptum. Eucherius in libro Regum: *Lutres, conche, vel canthari aquarii.* Martyrum quatuor coronatorum: *Cæperunt in nomine Christi cavare conchas, et pegas, et lectos, cum sigillis et cantharis, cum magna tenuitate artis.* Anastasius in Leone III, de Patriarchio Lateranensi: *In quo loco et accubita collocavit, et in medio concham porphyreticam aquam fundentem, ubi per accubita intelligo cancellos et repagula circumquaque stracta, quibus incumberebant uti hic Paulinus:*

Sed circumjectis in porticibus spatari.
Copia larga subest, interpositisque columnas
Cancellis tessos iacumbere, et inde fluentes
Aspectare jocos.

ROSVEYDUS.

Vide not. 320.

Not. 319. *Vicit brevis astula flammam.* — Sæpius hæc vox Paulino usurpata. Epistola 11: *Et in segmento pene atomo astulæ brevis.* Epistola 12: *Brevis astula piquus.* Scribunt plerique *hastula*, quasi diminutivum ab *hasta* esset: sed scribendum *astula*. Isidorus I. XVII Originum, c. 6: *Astula a tollendo nuncupata, quasi abstule.* Fomes est *astula*, quæ ab arboribus excutitur recisione, aut *astulæ ambustæ*, aut ligno cavata, a *fungis* nomine accepto, quod ita capiat ignem. De quo Virgilius: *Rapuitque in fomise flammam, quæ fere desumta ex Servio Danielis ad 1 Æn. et cum eo comparanda.* Idem lib. XIX Originum, cap. 19: *Ascia ab astulis dicta, quas a ligno eximit.* Hispani hodie *estillas* vocant quæ Græci *ζάραρα*. Aliis autoribus dicitur *assula*, forte ab *absiliendo*, dum materia cæditur. Plinius lib. XVI, cap. 11: *Flos crudus resinæ, cum multa assula tenui brevique avulsus, conciditur ad cribrum minuta.* Idem lib. XXIX, cap. 2: *Alii succidam, assulis tædæ subjectis, et subinde interstratis, oleo aspersam accendunt.* Vitruvius lib. VII, cap. 6: *Cæmenta marmorea sive assula dicuntur, quæ marmorarii ea operibus dejiciunt.* Festus: *Fomites sunt assulæ, ex arboribus, dum carduntur, excussæ: quæ pene exsiccantur.* Isidorus supra: unde apparet olim apud Festum *astula* lectum pro *assula*. Ab *assula* Plinio lib. XVII, cap. 22, *assulose* formatur: *Calamus melior, qui minus fragilis, et qui assulose potius quam raphani modo frangitur.* Plautus Captivis et Menæchmis *assulatum*; item Nævio. Vide Nonium. ROSVEYDUS.

Not. 320. *Insitæ cæta procul, etc.* — Quid fuerit *cæcha* inter eruditos omnino non constat. *Concha* hematis, seu partis illius templi in qua sacra peraguntur pars præcipua fuit. Ex ichnographis aliquot a Goarò exhibitis pag. 15, 26, 27, videre est in ea parte in qua stat, vel statuitur altare, recessus aliquot in modum hemicyclindri superne (ut par est credere) in *conche* speciem elausi. *Concha* autem plerisque in ecclesiis ita porro efficta erat, ut etsi unica superne appareret, trinos tamen recessus operiret, ac proinde triplicem *concham* efficeret, ut observat Silentarius part. I, versu 272, ubi satis ostendit inferne, seu sub *conchæ* volutione tres *conchas* contineri quæ unica spheræ quarta parte continentur ac conteguntur. Trinos istos recessus belle descripsit Paulinus Natal. 10:

Est etiam....

et epist. 32 ad Severum:

Prospectus vero basilicæ... recepat orantes.

Triplicem igitur recessum habet *concha* sub eadem concameratione, majorem et medium, in quo erat sacra mensa, et sacerdotum sedes, seu *synthronus*: duos præterea alios minores, alterum ad dextram seu septentrionem, quem *prothesin* vocabant; alterum ad sinistram seu meridiem, *diaconicum* appellatum. Finis vero ab hæc triplici *concha trichoram apsidem* apud Paulinum dictam vult Salsanius. Cæcæus, in Constantinop. Christ., lib. III, pag. 44.

Vide not. 159 et 159.

Not. 321. *Stellato speciosa tholo.* — *Tholus* est te studo orbiculata, in spheræ modum compacta. Hanc

vulgo *βόλον* vocant Græci scriptores. Est autem *βόλος* apud Isidorum et Papiam, *eminens rotunditas et fastigium templi*. Ugutioni autem proprie *thobus, est rebus scutum breve, quod in medio lecti est, in quo trabes coeant*. A quibusdam etiam vocatur *trullus*. CANGEIUS, in Constantinop. Christ., pag. 29.

Not. 322. *Tunc quoque cum dabitur, etc.* — Egregie Paulinus materialem templi structuram incipit transferre ad spiritualis templi structuram et orationem; quo illi præverat Panegyristes quidam oratione sua, quam habuit in dedicatione templi Tyri, a Paulino ejus urbis episcopo 949 non tam renovati, quam ampliore forma recens extracti: ex qua intelligere est, monete Baronio, tomo III, anno Christi 514 ecclesiarum structuras haud perfuntorie absque spiritali intelligentia, sed summo religionis studio consuerisse a majoribus erigi; nempe ut quælibet structuræ pars quid mysticium præsignaret; usque adeo ut ipsi etiam throni atque subsellia, ipsæque templi fenestrate, divinum aliquid representarent, locis in eis pro ejusque dignitate dispositis, et egregie concinnatis. Sane qui templa hæc duo comparaverit Nolanum et Tyrium, magnam inter utrumque similitudinem inveniet, et utrumque ad æmulationem Salomonii templi fuisse. ROSVEDENS.

Not. 323. *Qui erat Æthiopen.* — Hic quoque nonnihil a Scripturæ sententia discedit auctor, cum dicat draconem Æthiopus devorare, cum apud Davidem psalmo LXXIII, 14, legamus contra, *Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Æthiopyum*; quo loco nonnulli ad litteram intelligunt ejecta fuisse cataveria Ægyptiorum in Æthiopicam littus Africæ una cum principe ipsorum Pharaone. Pharaon igitur est ille draco datus in escam Æthiopicibus. At hic noster ait draconem vorare populos Æthiopicum spiritualium, hoc est, eorum qui vitorum vitiis exusti et iuboscitati sunt. Utramque tamen sententiam involvit in suo commentario in cap. VIII Osæe Cyrillus Alexandr.: *Ο γάρ μέλλουσατος εχροντες εν γε δη σφισιν αυτοις νοι ἀργηρη των νοιν, Αθλιους ενδουα και νοουιν' ο. και λεγονται προς τε ημιν αδελφω και κυρια θεου Ουτοι τωρρουσι - εν πυλινκιδων δρανουα, και αυτα νοτιοι σιτρονται παδω. Qui enim nigerrimam et lucis expertem in seipsis mentem habent, jure Æthiopes et intelligi et dici a nobis ipsis et a Deo possunt. Hi multipitem draconem pascunt, ipsique vicissim ob eo pascuntur.* Dicit.

IN POEMA XXX.

Not. 324. *Antiochia et Ostia Lucam.* — Mirum a Paulino asseri Lucæ reliquias servari Antiochie et Ostiæ, cum Martyrologium Romanum 9 Maii dicat ejus reliquias translatas ex Achaia Constantinopolim, quod et aliunde sequenti notatione docetur, et 18 Octobris in eodem Martyrologio ossa S. Lucæ dicantur Constantinopoli translata Patavium. Nisi tantum vidit Antiochiam et Ostiam, Lucam Evangelii prosemminatore habuisse egregium: fors et reliquias aliquas ejus aliunde expectierat. Gregorius quoque papa, cum diaconum Constantinopoli legatum ageret, impetravit a Tibério imp. brachium S. Lucæ. Baron. an. 586. ROSVEDENS.

Not. 325. *Nam Constantinus, etc.* — Quod hic Paulinus habet de reliquiis Andreae et Timothei Constantinopolim translatis a Constantino, habes etiam apud Hieronymum adversus Vigilantium, et ubi Lucam jungit: *Sacrilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andreae et Lucæ et Timothei transiulit Constantinopolim?* Mirum tamen et Hieronymum ipsum et alios omnes auctores translationem harum reliquiarum Constantio assignare. Hieronymus additione ad Chronicon Eusebii anno 19 Constantii: *Reliquia apostoli Timothei Constantinopolim inverte.* Idem anno 20 ejusdem imp., *Constantio Romano imperatori, ossa Andreae apostoli, et Lucæ evangelistæ a Constantinopolitani miro favore suscepta.* Eo anno ponunt hanc translationem vetustissimi mss. etiam Amandi- nus, litteris capitalibus scriptus, non 21, uti expres-

sit Scaliger. Ita idem Hieronymus de Scripturibus ecclesiasticis in Luca: *Sepultus est Constantinopoli, ad quam urbem vigesimo Constantini anno ossa ejus cum reliquiis Andreae apostoli translata sunt de Achaia.* Ado in libello Festivitatum apostolorum, 24 Januarii, postquam de Timothei natali egit: *Cujus corpus cum reliquiis B. Andreae et Lucæ, 20 Constantii anno Constantinopolim translatum est.* Ad Constantium quoque horum translationem referunt Menæca 30 Novembris in Andrea, et 18 Octobris in Luca. An Constantinus animo destinaret facere, quod postea filius ejus Constantinus perfecit? Certe in eum finem apostolorum ecclesiam ædificarat. Socrates lib. 1, cap. 26: *Ἀποτέθεις ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τῇ ἐπινομίᾳ τῶν Ἀποστόλων, ἢ ἐν αὐτῷ ταύτῳ πεποιθῆναι, ὅπως ἂν οἱ βασιλεὺς τε καὶ ἱερεῖς, τῶν Ἀποστόλων λεβήσαν ὑπὸ ἰατροπόνοιο.* In ecclesia Apostolorum reponitur Constantinus: *quum quidem ecclesiam ob eam ipsam causam Constantinus ædificaverat, ne imperatores et sacerdotes apostolorum reliquiis aliquando destituerentur.* Vide Baronium ad Martyrologium Romanum 9 Maii. ROSVEDENS.

950 Not. 526. *Alpha inidem mihi Christus et Ω.* — Apocalypsis c. 1, v. 8: *Ego sum α et ω, principium et finis, dicit Dominus.* Et cap. XVII, v. 15: *Ego sum α et ω, prius et novissimus, principium et finis.* Clemens Alexandrinus lib. 1 Pedagog., cap. 6: *Εὐλόγως γὰρ ὁ θεὸς, περισχεύεται τοῖς δικαίαις ὁ λόγος, ἵνα δὴ σαφέως ὁ λόγος ἴσχυει διεχθῆναι. Α καὶ Ω, ἀρχὴ καὶ τέλος.* Jure justis lac Dominus pollicetur, ut aperte Verbum esse utrumque ostendatur, α et ω, principium et finem. Tertullianus lib. de Monogamia, cap. 5: *Duas Græcæ litteras summam et ultimam sibi induit Dominus, initium et finis concurrentium in se figuras; uti quemadmodum α ad ω usque volvitur, et rursus ω ad α replicatur, ita ut ostenderet in se esse et initium decursum ad finem, et finis recursum ad initium: ut omnis dispositio in cum desinens, per quem cepta est, per Sermonem scilicet Dei, qui caro factus est, probe desinat quemadmodum et cepit.* Quæ exscribit Isidorus l. 1 Etymol., c. 5. Epiphanius in Arcerato inde geminam Christi naturam colligit. Item Origenes tom. I in Johan. Prudentius hym. 9 Cathemerinon:

Corde natus ex parentis ante mundi exordium,
Alpha et ω cognominatus, ipse fons et clausula
Omnium, que sunt, fuerunt, quæque post futuri sunt.

Reperiuntur varii numeri imperatorum cum α et ω inscripti. Vide apud nostrum Gretzerum, tom. III, de Cruce lib. 1, cap. 9: *Constantii*; c. 10: *Magentii et Decentii*; c. 11: *Juriani*. Item apud Lipsium lib. in de Cruce, cap. 15: *Decentii*. Vide et Gretzerum nostrum tomo III, de Cruce lib. 1, cap. 30.

Oratione harum litterarum Marcus et Colarbasus heretici hæresim suam struxerunt in alphabeto Græco. Tertullianus de Præscript. cap. 50: *Non fuerunt post hos Marcus quidam et Colarbasus, novam hæresim ex Græcarum alphabeto componentes. Negant enim veritatem sine istis posse litteris inveniri; immo totam plenitudinem et perfectionem veritatis in istis litteris esse dispositam; propter hæc enim causam Christiani dixisse, Ego sum α et ω. Hic c in nummo Basilidianorum apud ducem Archotavium, Alphaeto, quo l est α et ω. Nam ω olim Iovis etiam per α scriptum; ut patet apud Scal., p. 102 Annotav. in Græca Eusebii Chronici. ROSVEDENS.*

Not. 527. *Vexillumque crucis super omnia sidera fixit.* — Mirum quomodo vexillum crucis super omnia sidera fixum sit. Apparituram in celo signum crucis in die judicii, asserunt plerique Patres ex Math. XXIV: *Tunc patebit signum filii hominis in celo.* Sed hoc signum an ex aere formandum sit, an vero sit ipsa crux futura in qua Christus pependit, dubium est. Pro posteriore sententia videtur S. Paulinus facere, cui consonat Chrysostomus homilia de Cruce et Latrone: *Βούλει μ θεῶν πῶς καὶ βασιλείας πύλαθρον ὁ σταυρὸς, καὶ πῶς σεμνὸν τὸ πρῶγμα ἐστὶ, οὐκ ἀφῆκεν ὅτι ἢ μόνον ἐπὶ τῆς γῆς, ἀλλ' ἀνήγγηκεν αὐτῶν εἰς τὴν οὐρανόν. ἠθέλει θῆλαι ταῦτο; μετ' αὐτοῦ μέλας.*

ἔρχεσθαι ἐν τῇ δευτέρῃ αὐτοῦ καὶ ἀδελφῶν παρουσία. Vis A
discere quomodo crux sit regni nota et symbolum, et
quam inclita res sit? Non reliquit solem in terra, sed
duxit eam in caelum. Unde hoc liquet? Cum ipso ven-
tura est in secundo ejus et glorioso adventu. Gregorius
noster libro 1 de Cruce, cap. 92, censet Chrysostomum,
quod aliquando futurum est, tamquam ad jam
factum respexisse. Sane cum Chrysostomus et Paulinus
aliis locis crucis in terra existentis meminerint,
omnino obvianda, ex ejus Paulinici sententia factum
diei, quod jam ab aeterno destinatum erat; vel certe
novo miraculo replicatio crucis admittenda esset.
Apparitam in caelo, ut duxi, in die judicii, crucem
ipsam Christi testantur multi. Sibylla l. vi
Oraculorum:

Ἡ ἄβυσσος, ὡ μακροχρόνι, ἐπ' ἧς θεός ἔξιστάνουσα,
ὄχι ἔξει σε γῆρας, ἀλλ' ὑβραίνῃ ὄνειν ἐσθλαί,
ἦναι ἀσπράζῃ τὸ νέον Θεοῦ ἐμπροσθεν ἡμῶν.

Th signum felix, in quo Deus ipse pendit,
Nec te terra capit, sed caeli testa videtis,
Cum renovata dei foecis ignita micavit.

Ephraem serm. de Cruce: Αὐτός (σπουδός) πάλη ἐν τῇ
δευτέρῃ παρουσία τοῦ Χριστοῦ πρόσωτος μέλλει ἀνακα-
ταβῆναι. ὡς τίμιος καὶ σεβάσμιος, καὶ ἄγιος σπλάγχνου
τοῦ βασιλέως Χριστοῦ πατρὸς τοῦ λόγου τοῦ δεσπότου ἐι-
πόντος, ὅτι οὐκ ἔσται το σμῆλον τοῦ Ἰσοῦ τῆς ἀδελφότητος
ἐν τῷ οὐρανῷ. Haec crux rursus in secundo adventu Do-
mini prima in caelo apparebit, tamquam pretiosum, et
venerabile, et sanctum Regis Christi sceptrum, secun-
dam verbum Domini dicentis: Et apparebit signum Fi-
lij hominis in caelo. Cyrillus Hierosolymitanus, catech.
15, videtur ejusdem sententiae. Nam cum Hierosoly-
mis catechesim suam haberet in praesentia crucis seu
trophaei Jesu salutaris, ait: Τοῦτο μετὰ τοῦ Ἰησοῦ
φανέσθαι μέλλει πάλη ἢ οὐρανοῦ προσφάσεται γῆρ
τοῦ βασιλέως τὸ πῶλον. Hoc cum Jesu apparebit
rursus in caelo: praecedet enim fregis trophaeum. Cujus
sententiae ob locum Chrysostomi 951 jam citatum
fuit Thomas Waldensis tomo III, de Sacramentalibus
tit. 20, cap. 158, qui existimavit eo respicere Isaiam
cap. LV, v. 22: Secundum dies ligni erunt dies populi
mei, quasi colligendi sicut electi, cum lignum
crucis levatum fuerit in caelum: sed alium sensum
ibi loco tribunt interpretes.

Franciscus noster Sorezicus in 3 partem D. Tho-
mae, quest. 59, art. 6, disput. 57, sect. 2, refert
quosdam esse, qui praeter hoc privilegium, quo crux
ipsa Christi in caelo apparita est in die judicii, ad-
dunt perpetuo in oculis conservatam et incorruptione
donatam ibi, inter corporum gloriosorum, eo quod
peculiari quadam ratione fuerit redemptionis nostrae
instrumentum, et altare in quo Christus seipsam sa-
crificavit. Rosvlynus.

Not. 528. Ad te veneranda Dei crux. — Immerito
displicet haereticis veteris Ecclesiae ritus, salutandi,
alloquendi, adorandi crucem. Graeci Latinique Patres
similes formulas passim usurpant. Ambrosius Orat.
in iunioribus Theodosii: *Hecena accedit ad Golytham, et
ait: Ecce locus pugnae, ubi est victoria? quare veritatem
salutis, et non incensum. Ego, inquit, in regnis, et
crux Domini in pulverem. Ego in vitis, et in ruinis
Christi triumphus ille adhuc laet, et laet palma vive
aeterna? Quomodo me redemptum arbitror, si redemptio
ipsa non cernitur? aperiat humum, ut salus fulgeat.*
Habes in Menologio Graecorum 15 Septembris in
profesto Exaltationis S. crucis, praedara crucis pla-
gia, ubi crux salutatur, adoratur: Χριστός, ὁ ζωοποιός
σταυρός, τῆς εὐσεβείας τὸ ἀπῆλκτον τῶ πῶλον, ἢ θῆρα
τοῦ παροδύτου, ὁ τῶν πιστῶν σταυροποιός. Salve crux
vitam ferens, pietatis insuperabilis trophaeum, junctio
paradisi, fidelium salerum. Quomodo autem haec locu-
tiones accipende sint, docet Augustinus tract. I in
Johan.: *Dicimus quidem lignum vitam, sed secundam
intellectionem lignum crucis unde accepimus vitam.* Tro-
phaeum nimirum vel relative haec intelligenda movent
scholastici. Rosvlynus.

IN POEMA XXXI.

Not. 529. De Gothorum, etc. — Dungalus hunc na-
talem cum ea inscriptione citat. Contigit haec caelitus
inmissa victoria anno Christi 406, Innocentii papae 5,
Aecadii et Honorii imp. 12, cum Rhadagaisus Go-
thorum rex cum ducentis millibus sacrum totam
Italiam innoxavit, ut habet Marcellinus in Chronico.
Sed divinitus territus, sine praelio victus vincitque
est, ita ut viissimarum pecudum modo captivi Go-
thi venderentur, ut refert Orosius lib. vii, cap. 57.
Mouit ejusdem victoriae Augustinus de Civit. Dei
lib. v, c. 25, et serm. 29 in Lucam. Rosvlynus.

IN POEMA XXXV.

Not. 530. Ut rudis ille annis, et novus iret aquis. —
Ite ex eruditioe seculari mori significat. Papius
Silvarum lib. 1, 2 Epiced. Glauciae, et Statius,

Ilimus omnes.

Ilimus; ammensis unum quatuor. faecus umbris.

BARTHEUS, Adversar. Commentar. lib. xiii, c. 14, et
lib. xiiii, c. 5.

Not. 531. Lactor obisse... secto. — *Seculum* Christia-
nus non certum semper annorum numerum, sed vite
allicujus etiam spatium, designat. Quam vero eximia
sunt, et poterat locus sic distingui:

Lactor obisse, brevi tantum mortalia, secto.

Seclo obisse lactor, quia vivat jam in caelo. Bar-
theus, Adversar. Commentar. lib. xiii, cap. 14.

Not. 532. Fungi mortalia, et perfrui. — Cum eam
non vulgari. Prius Lucretianum est, mala fungi
lib. iii:

Et mala multa animus contagine fangitur ejus.

Alterum in Lucani fragmento a Lutacio citato:

Thebae Al-mene quam cum frueretur Olympi
Recler.

BARTHEUS, Adversar. Commentar. lib. xiii, c. 14.

Not. 533. Cuncta gerens hominem. — Est Graeci
onus, et Virgilio debitus, cuncta, quo ad cuncta. Ipse
C Paulinus noster, v. 87 hujus panegyrici:

Pauit die libens, Deus ovisia cum Patre concors.

952 Cuncta ergo est per cuncta sola distinctio con-
stituenda; cujus in hac interpretatione ordinem
nempe non videt. Barthaeus, Adversar. Commentar., lib.
xiii, cap. 14.

Not. 534. Sine lege fidei. — Ita vetus codex (ante
erat sine lege fidei, ut alibi passim), secunda longa,
non brevi, ut perperam hactenus editum est infra:

Aut illum gremio fidei pater excipit almo;

siquidem, ut testatur Gouehius, aliter exhibet illum
versum vetus liber:

Aut illum gremio exceptum fovet Abrameo.

Vel Abramo, ut antea:

Quem tu Abramae caritatis amulus,

Sic etiam corrigendum post:

Fidis enim legis Christus, quia lege fidei
Proditus

B Et rorsus:

Prescribens veteri facem legemque fidei.

Et Natch d:

Inscutibat ovans galea sententiae hdei.

Et cum. 3 de S. Johanne:

Auscultat nato genitrix, vis tanta fidei.

Qui versus nimis sedulas correctorum manus elugit.
Dico.

Sine lege fidei. — Hanc genuinam lectionem cor-
ruperunt cum reposuerunt Badius, Gravius, Gronovius,
Puchmannus et Scholtus,

Di gen s humanum passim sine lege fidei.

In eodem Panegyrico, v. 554, pro

Prescribens veteri legemque fidei

reposuerunt,

Prescribens veteri fidei legemque modum, &c.

Familiares est Paulino et vetustissimis Christianis poetis *fidei* medium producere. Id quidam non intelligentes sepe locos immutarunt tenere, et corruerunt contra fidem mss. codicum: quod inter opera Paulini nostri: quae plurimum in locis factum est: nam in ode ad Niceianum ubi in optimis exemplaribus mss. Reg. et Germ. est v. 50:

Orbe cum sacrae pia pars fidei,
in quibusdam editis repositum.
Orbe cum felix fidei pia pars

Natal. 4 S. Felicis, v. 67, in mss. duobus codicibus Germ. et in edit. Rosy. legitur:

Prodidit, ut nobis esset pia vena fidei:
pro quo Badius, Gravius, Grinaeus et Voelmannus resposuerunt.

Prodidit, ut fidei nobis esset pia vena;
Et versu, 127:

Fidei quoque solus,
pro solasque fidei, ut preferunt mss. duo codices Germ. et ed. Rosy.

Item, v. 129, pro
Tantum quia causa fidei,
reponerunt,
Fidei tantum quia causa.

Natal. 6, v. 45:
Firmabat amore fidei,
in mss. 2 Germ. et ed. Rosy., pro quo Badius et Gravius substituerunt

Fidei firmabat amore.
Simile exemplum citat Beda ex eodem Paulino:
Discutiebat omnis galea scutoque fidei.
(Vers. 125.)

Qui versus sic legitur Natal. 5 S. Felicis in mss. duobus eod. Germ. et in edd. Rosy. et Schot. in marg. In aliis corruptus est, ubi sic habetur:
Discutiebat omnis galea fidei quoque scuto.
Item Natal. 8 S. Fel., v. 103:

Fortior Ezechias.
Sine enim legitur in ms. Germ. codice et editis Urin., Rosy. et Schot. in marg. Alii immutarunt,
Fortior Ezechias
Et versu 285 pro
Simul atque fidei,
Badius, Gravius et Schottus resposuerunt
Fratroque probate.

Sed et in carmine 6 de laudibus S. Joannis Baptisteo, v. 143, mediam syllabam producit Paulinus in voce *fidei*:
Ausultat nato genatrix, vis tanta fidei.
Certe tot exempla ostendunt ipsis poetis hoc fuisse peculiare: quod etiam obiter arguit Fabricius in Commentario suo ad poetas Christianos.

Not. 555. *Certe nulla suis immergere semina campis Ni prius intereant tabe soluta patri.* — 953 Restantur enim mortuorum ex seminum putrefactione ex eade surgentibus novis granis probanda prae Christiani philosophi, ut vides apud Luceam Gazium in Theophrasto. Eo spectant hi versus Tertulliani Lib. II in Marcion.

In grano fave arbor, at nec nisi terra sepulchro Patrescent, non dat decoratos arbore fructus.
Ubi barbae emendandum censet:
Patis edat, non dat de coraturus hanc fructus.
Item Tertullianus libro de Iudicio Domini:
Arida se vacuis redantur semina terris,
Et penitus nec putrescunt motua sulcis.
Necne amittatur et hinc reparatis cultoribus aristas.
BARRIUS, Adversar. Commentar. lib. xxv, c. 18.
De resurrectione mortuorum, comparatione ex

seminibus terrae sumta, agit Prudentius lib. II contra Symmachum, v. 506 et seqq.

Not. 556. *Nuda seris, vesitula legis, jacis arida grana.* — Vestitula ager dicitur cui fructus insunt, et absq opponitur seu incultio. Charis Coprali regis an. 967 apud Jo. Coloman lib. II de Episc. Sistaric., II, 5: *Omnia in omnibus cultis et incultis, vesitulis et desertis, quersilis et quersendis*, etc. Alia ejusdem anni in Tabulario abbatis Belliflori in Lemovicibus, n. 98: *Hoc est, vltim nostram, que vocatur Condidis, videlicet cum mensis vesitilis, advestiendis, concipis, pratis*, etc. Alia an. 1258 in Hist. Comensi, p. 428: *Terras scilicet quondam novare restant in loco qui dicitur*, etc. Cassius in Glossar. Lat., tom. III, pag. 4291.

Not. 557. *Pauper in Abraham.* — Ita veram lectionem representat vetus liber, cum ante esset *Abrahamo*. Haud aliter Natali 9.

Quos pater Abraham, sacre Isaac, lenis Jacob.
Et Natali 4:
Sic pater Abraham Domini praecepta secutus,
Sidonius Apollin. lib. VII, epistol. 7:
Abraham, sanctis meritis sociande patris.
Et versus:
Abraham jam te comper agros habet,
Dico.

Not. 558. *Et erit vermisbus eca suis.* — Vermisbus in inferno futurorum mentio Isaie LXVI, v. 24: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*. Ecclesiastici VII, v. 19: *Vindicta carnis impii, ignis et vermis*. Judith cap. XVI, v. 24: *Dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant usque in sempiternum*. Marco IX, v. 43: *Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitor*. Quibus locis ignem proprie, vermem utriusque pro conscientiae excaecatione accipiunt plerique interpretes. Sed quid vetat utrumque proprie sumi, et veros vermes in inferno esse? Basilium in psalmo XXVIII, v. 12, agens de portis in baratro futuris: *Et non habebit quous loquatur nisi serpenteum, aspidem, et ibi non prode poterit serpenteum*. Unde vermium intemperabiliu quous venenosum ac carnivorum, e itois quidem semper, nec tamen se exstantibus. Augustinus lib. XVI de Civitate Dei, cap. 9: *Legitur in veteribus Scripturis: Vindicta carnis impii, ignis et vermis. Utrum brevius dici, Vindicta impii, car erit dicitur est, carnis impii, nisi quia utrumque, ut eat, et ignis et vermis, pena erit carnis?* Prosper lib. unde Vita contemplativa, cap. 12, pro hac sententia citatur a P. Cornelio in Isaiam, quia apud eum est, *Adversus in aeternum dilaniari vermisbus, nec finire: sed de conscientia verme intelligendus ille videtur, qui praemisit: et conscientiam conscientio vermis in uortuliter redit*. Ribera in Apocalypsis cap. XIX, cum saepius mentio sulphuris fiat in Scripturis, et in inferno igni jugatur, existimari aequo sulphur proprie ac ignem intelligendum. ROSYERTS.

Not. 559. *Propinquus conjunctione tamdi facere mortuigribus.* — Intelligit Justum et Pastorem martyres, quorum memoria Compluti, ubi ab eodem eum ferre mandaverat, celebris est, de quibus Prudentius hymno 4 *Ubi* *στυγερων*:
Sanguinem Justo, cui Pastor haurit,
Ferebam duplex, geminamque domo,
Ferre Complutum gramo juvabit
Membra duorum.

Etiam in obus miliaribus infra Terranum Iustitiae illis 954 templum aeternum erat, cuius inscriptionem videre est inter Monumenta Christiana apud Gruterum, pag. 1075, num. 2. Natalis eorum dies assignatur in Tabulis ecclesiasticis 6 Augusti. ROSYERTS.